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Acer rubrum 'Autumn Flame'

00
SO
020
020

8-10m

6-8m

broad ovoid, dark, dense crown
grey

green

orange, red

none

fruitless cultivar

None

usually not toxic to people, (large) pets and livestock
loamy soil, sandy soil, acid soil
tolerates partial paving
4(-34,4t0-28,9 °C)

bad

resistant to frost (WH 1 - 6)
avenues and broad streets

clearstem tree, multi-stem treem

Acer rubrum 'Autumn Flame' este o selectie americana care atinge o inaltime de aproximativ 10 m. Are o ramificare densa, cu o coroana

ovoidald larga. Necesita mult spatiu. Crengile tinere au o culoare rosie-maronie izbitoare. La fel ca si petiolul frunzelor in forma de mana, de

circa 8 cm. Frunza este de culoare verde mediu, iar partea inferioara este verde-albastra. Culoarea de toamna este rosu-portocaliu pana la rosu

inchis. Frunzele raman pe copac mai mult timp toamna decat la alte soiuri. 'Autumn Flame' este o forma sterila, fara flori si fructe. Radacina

principala grea are multe ramuri fine. Pe un sol calcaros, cresterea stagneaza. Pe acest sol si, de asemenea, daca este prea uscat, nu va aparea

nicio colorare de toamnd. Nu tolereaza bine vantul (de mare). Zona de rezistenta: 4
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